{62.10} Veruntamen uani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de uanitate in idipsum.

Dictio quam noster transtulit interpres, ueruntamen, Hebraei habent, certe. Idem quoque Euthymii interpres. Atqui ut sensus dilucidior huiusce habeatur literae, eam quae Hebraeis est, discutiamus. Sic Felix: Certe uanitas filii Adam, mendacium filii uiri in stateris, ut ascendant ipsi magis uanitate simul. Adeo, inquit, inanes sunt filii Adae, id est, homines e terra prognati, e coelo autem nequaquam per gratiam, ut si in statera ipsi simul omnes cum uanitate ac nihilo ponderentur, ascendent illico tanquam res, quam ipsa sit uanitas, leuior. Inuenientur, inquit, inanitate ipsa leuiores. Quare elegantissime hanc sic ponit similitudine Paraphrastes: Videte ne spem uestram in ullo ponatis homine: sunt enim ipsissima uanitate uaniores tam plebei, quam principes (filii Adam, filii uiri qui sint, hic uides) quod palam fieret, si appenderentur in bilance cum ipsa uanitate: plus enim ponderis inesse deprehenderetur uanitati ipsi, quam omnibus illis in altum tanquam re leuissima sublatis. Bellissimam profecto humani seminis conditionem.

{pdf 484, p. 234}

Sed nos stultos & excordes, qui in re tam leui nostram constituimus fiduciam, idque interdum diligentius, quam Deum uel amamus, uel metuimus, cui si una in statera cum uanitate collibretur, ipsa praeponderet uanitas. Caeterum, quod alias admonuimus, dictionem quae in codicibus est Hebraeis, simul, una, noster uertit, in idipsum. Idcirco sic nostram possumus explanare literam, quo nihil aliud praetendere uideatur [[sic, bracket] mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de uanitate in idipsum: uel, ut nonnulli ex graeco transferunt, ut fraudem faciant in stateris ipsi ex uanitate simul] quam id omnino, quod cum uanissimi, nulliusque ponderis sint homines, se tamen, ac si alicuius essent aestimationis & precii, audent tanquam statera aliqua aut bilance pendere: & id simul omnes, qui nondum ad ueritatis agnitionem introducti, in seipsis diiudicandis illorum seruant morem, qui quemlibet suis in distrahendis statera rebus defraudant facile. Cum corruptam habeant, inquit quidam, sedem iudicii, instabilia eligunt pro stabilibus, mala pro bonis. Per stateras, inquit, iudicia ipsa

intelligit. Itaque cum uanitati condita omnia, nedum homines, obnoxia sint, imo cum ipsissima sint uanitas,

{62.11} Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere: diuitiae si affluent, nolite cor apponere.

Vide quomodo hic strictim res illas fere, quibus potissime nixum genus hominum turgidum fit & elatum, uanitatem esse demonstrat. Iniquitas sane, seu calumnia, ut uertit Fel. uanitas est: uanior adhuc est rerum copia male partarum, nempe usuris, falsis delationibus, iniuriis, interuersisque contractibus, cauillosis furacibusque ad testamenta irruptionibus congestarum, quae omnia sub rapinae appellatione intelligi uult spiritus. Quam pauide interdum timeo, ne nos, nos inquam qui a mundi uanitate ad solida acciti sumus bona, in illorum numerum censeamur, qui ad hunc se iactitant modum in Esaia: Posuimus mendacium spem nostram, & mendacio protecti sumus. In iniquitate. Hebraeis sonat, in re male perfidioseque parta: rapinas uero, uiolenter atque cum iniuria. Verum si diuitiarum cum labore aequoque studio acquisitarum, aut a progenitoribus relictarum tibi adsit copia, id tanquam diuinum quoddam coelitus emissum fer Deo acceptum, tantum abest, ut omisso interim donatore, in ipso conquiescas dono. Quid hac posset esse re uanior? Si affluent, inquit, diuitiae absque cuiusquam iniuria partae, si florescunt, si adsunt copiosae, nolite animo illis adeo affigi, ut munificentiae largitoris obliuiscamini. Esto, diues ualde es, diuitiis nihilominus perinde utare, ac si nihil ad te spectarent: eas utique prout sunt, existimato, fragiles scilicet, caducas, ac uanitate ipsa uaniores. Non in istiusmodi igitur rerum pusillitate uestrum immoretur cor, mortales, sed in Deo potius, re tanta nimirum, atque omnium maxima, spem uestram ponite. Quid?

{62.12-13} Semel locutus est Deus: duo haec audiui, quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia, quia tu reddes unicuique iuxta opera sua.

Iam hic uates psalmum concludens, duo prius admonitos esse uoluit homines, quibus sane totius fidei summa consistit. Alterum enim, quo robur in Deo summum inesse ac fortitudinem, qua seruare nos possit, arbitremur: alterum uero, misericordiam & bonitatem, qua uelit: additque Deum aequissima cuilibet repensurum, prout in uita actitarunt, compensatione, non ea quidem humana, atque ab humano proficiscenti iudicio, falsa scilicet & corrupta, sed iusto librata pondere, ut me ritus quisque fuerit. & id sane a spiritu commode ualde additum puta, quo nostram a mundi uanitate atque amore deterreat mentem. Semel, inquit, locutus est Deus: hoc est, irreuocabilis diuina est lex, atque immutabilis. Stat fixum quicquid sanciuit Deus: e quo quidem duo haec cordis, in quo sedes est fidei, hausi auribus, potentiam uidelicet in Deo esse maximam, & bonitatem. Idem ferme de Deo olim testatus est Iob inquiens: Semel loquitur Deus, & secundo id ipsum non repetit. Haec quantum ad nostri interpretis literam attinet, sint dicta: uerum longe alius uidetur esse nonnullis ex Hebraeo sensus, ideo & litera alia. Semel, inquit, locutus est Deus, bis id audiui: hoc est, & semel & iterum, saepenumero scilicet, in le-
[lege]

{pdf 485, p. 234v)

-ge & prophetis, caeterisque diuini oraculi interpretibus locutus est, & id, inquit, audiui, & sic esse, ut locutus est, persuasissimum habui, quod robur in Deo est. Paraphrastes tamen fere cum nostro conuenit. Ita ille: Vnum quiddam locutus est Deus, sed saepenumero illud audiui, solum Deum esse qui possit omnia. Chaldaeus etiam, bis, cum uerbo, audiui, coniungens, hunc affert sensum: Legem unam locutus est Deus, & bis illam audiui de ore Mosis scribae magni. Quicquid igitur huc attuli, uatis spiritui seruire existimo: eapropter quaecunque ex his, quae suo quisque magis satisfacere animo uiderit, ea absque errore sumere poterit. Tantum illud fatendum ab omnibus, Dei consilia immortalia esse & aeterna, & quicquid ulterius in ipso est, siue sapientiam, siue bonitatem, siue clementiam, siue quibus cuncta ordinatissime moderatur, & fortitudinem & prouidentiam, contemplari libeat, aeternum est & inuiolabile, quemadmodum ipse aeternus est, & supra omnem uitam uiuens, impartiensque caeteris, unde uitam sapientissime instituant. Cui propterea laus sit & perennitas in secula seculorum, Amen.

PSAL. LXIII. Psalmus Dauid dum esset in deserto Iudae. /

{63.2} Deus Deus meus, ad te de luce vigilo.

Volunt interpretes, Dauidem in extrema animi angustia positum, in deserto Ziph latitantem, quae regio ad Iudae fortem spectabat, hunc psalmum composuisse. Regionis enim, in qua tantus delituit uir ob Saulis metum, qualitas apte admodum hic depingitur, cum terram illam desertam, inuiam & inaquosam, ipse appellat uates, quo hinc uidere liceat, eo nonnunquam desperationis deuenire posse animam, propter saeuitiam persecutionum, ut cuncta illi arida uideantur, inculta, horrenda, meticulosa, prorsusque auia & inhospita. Vastissima quidem solitudo cum haec sit uita, nihil in ea facile reperies, quod animam, quae coelestibus assueta rebus horret omnia quae gustum non prae se ferunt diuinum, satiet, ac laetam reddat. Et id potissimum prouenire experimur, cum ingenitis mundo per mihi uisum est, si sic afflictum hominem, coelesti quoque priuari gustu contingat quam dura plane tunc apparent omnia, quam aspera, quam siticulosa, quam inamoena. Veruntamen praeteritarum haudquaquam immemor consolationum, se ipse consolari ad hunc fere modum solet: O Deus, Deus, inquam, meus, sine quo nulla mihi potest esse pax aut uita, ad te in ipso statim mane, anteaquam dies emergat nouus, suspiro, clamo, a malaque quaquauersum exagitatus fortuna, suspicio, uigilo, atque instar cerui ob aestum anhelantis,

{63.2-3} Sitiuit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea, in terra deserta, inuia & inaquosa.

Hucusque protenditur Hebraeis uersus, unde lucidiorem prodire sensum perspicuum est. Multifariam dicit se Deum appetere & desiderare, ob multas uariasque quas secum fert mundus, molestias & curas. Ait igitur: In te, mi Deus, qui quamuis ardentem sedare soles sitim, mea sitit anima, ac suauissimo exanimatur ardore. Id anima, id corpus, id caro ipsa, alioqui suae salutis ignara, atque in iustitiae itinere mira in modum tarda & somniculosa, multipliciter, quia multis maculata est notis, expetit & efflagitat, in hac

praesertim (heu dolor) terra uitae inuia, turbulenta, aeternaque uiuae aquae indigentia laboranti. Sunt sane multa in mundo quae sitim, nempe appetentias animae uarias extinguere polliceri uidentur, sed augent potius, cum nostra ex his sedari cupimus desideria, quae sitim magis ac siccitatem secum afferunt, quam humorem & succum. Istiusmodi enim sunt diuitiae & uoluptates qua cum animae in Deo ebriae horri soleant esse & nauseae, ita rerum illarum appetentioribus aridissimo, insatiabili tamen atque aestuoso solent esse oblectamento & siti. Et quemadmodum certe terra haec infelix, deserta fit improbis & contaminatis: hoc est, deserta a Deo, inuiaque, in qua diuinum ad auram post meridiem non spatietur numen: atque inaquosa, absque scilicet diuini gustus suauitate, fonteque gratiarum uiuido & perenni: ita piis animis deserta quoque est, a mundo nimirum, in-
[inuique]

{pdf 486, p. 235}

-uiaque illis omnino fit & infructuosa, propter rerum earum, quas mundus ipse appetit, inopiam. Haec est perfectissima crucis imago, in quam irreuerberata intuens acie amoris anima, suum secum trahit socium, nempe carnem hanc mollem & fragilem. Quocirca ut inflammatiorem suum ostenderet erga Deum affectum vir sanctus, suam asserit animam cum carne simul ad vitae fontem sitivisse ac suspirasse. Proinde additum est,

{63.3} Sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam & gloriam tuam.

Hoc, inquit, modo ac ratione, in sancto tranquilloque uitae statu, quem minime assequuntur improbi, tibi apparebo, te cernam, te, quem in tentationum persecutionumque caligine ne per transennam quidem uidere poteram, large lateque contemplantor: atque hac sane uia ac speculo, tuam qua cuncta concutis intuebor potentiam & gloriam, e qua nos a mundo, mundique amatoribus despecti, planeque derisi, tuae tamen consolationis ubertate repleti, in tutoque collocati, tanquam scintillae ab ardenti demanamus igne. Non mediocris quidem est Dei laus & gloria, cum suos a prauis male habitos, atque ita saeue diuexatos ut in cineres pene collabi uideantur, quasi porrecta manu, e malorum profundo extrahit, mundoque tanquam perfectissimae lucis sydera ostendit, O felicem acerbitatem, felices calamitates, quae nostros adeo exacte collimant animos, ut e terra hac eos tetra lucidissimos, ueluti e durissimo inertique saxo, ignes emicantes fas sit dicere. Caeterum dictio, multipliciter, etsi in codicibus Hebraeorum non inuenitur, sed simpliciter, Concupiuit te anima mea, suum tamen & ipsa habet sensum & decorem, qua nempe dilectionis castaeque sitis immensitas demonstratur. Theodotion uero, quamsaepissime, transtulit. Dictio rursus, in sancto, Hebraeis est, in sacrario: seu, ut reddit Paraphrastes, in loco sanctitatis, quae Ecclesia est, aut cor hominis ui fidei reformatum in Christo, qui huiusmodi oblectatur domicilio, ut cor est a uisibilium rerum amore euulsum, diuinaeque consecratum religioni.

{63.4} Quoniam melior est misericordia tua super uitas.

Hic uates uirtutem diuinae erga se misericordiae considerans, quomodo scilicet immensa adeo semper fuerit, lateque exundans, ac uel in ipsis desperatissimis rerum

eventibus, cum nihil minus expectarent homines, praesto extiterit, sibi que iam perdito praeter spem omnium effulserit, illam non iam uitae uni aut alteri, sed multis, si id uni contingere posset homini, anteposit. Nec sane id est insolitum animis ferendo Christi improprio assuetis: siquidem cum Dei misericordiae finis sit uita aeterna, qui non mille corporeae huius miseriae uitas pro illa assequenda libentissime impenderent? Utcunque, inquit, se res habeant humanae, quocunque in loco exilem, a quibusuis affligar, in tua contemplanda bonitate & clementia, qua tuos gratis protegere solitus es, totus ero. Nam certe tua erga homines benignitas, infinitis praeponderat uitae huius commodis: eapropter quoniam quae rependam, quae tam excelso digna sint munere, in me esse non uideo, illud tamen utcunque referam,

{63.4} Labia mea laudabunt te.

Te lingua, te animo, quantuluscunque ille sit, laudabo, tibi que gratias agere ne horulae quidem momentum desistam.

{63.5} Sic benedicam te in vita mea, & in nomine tuo leuabo manus meas.

Ut meus, inquit, est mos, quandiuque uixero, ubi ubi egero, te celebrare institui, ac ut caeteris id quoque notum fiat, puras ad te, atque in tui nominis honore palam extollam manus, indicium sane flagrantis mei in te amoris ac fidei. Sic, dictio, antiquum eum fuisse morem uati ostendit: quod bene intellexisse Paraphrastem auguror, cum ait: Hic mihi erit mos agendi gratias tibi, ut cum ueneratione nominis tui, ad omnia quae facturus sum, manus admoueam. En uotum illud solenne, quo se homines e purissima fontis lotionem egressi, insolubili constringi nodo non ignorant, ut Deum uidelicet, quicquid sors euehat humana, continuis efferant laudibus, sacrisque celebrent panegyricis. Atqui in istiusmodi oc-
[occupata]

{pdf 487, p. 235v}

-cupata mens curis, quomodo facile ad ea cogitanda aut amanda quae mundum referant dilabetur?

{63.6} Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea, & labiis exultationi laudabit os meum.

Vide quid bonorum crebra secum afferat diuinae laudis cogitatio. Ex ardenti, inquit, te laudandi affectu ac nisu non secus fiet pinguis anima, ac solet corpus adipe pinguiue abdomine pinguescere tum, cum labiis exultationis laudabit os meum: id est, cum labiis, exultatione, sanctoque tripudio plenissimis, tuas decantabit laudes os meum. Adipem & pinguedinem pro summa supernarum deliciarum suauitate hic poni existimes: tropus is est in scripturis creber, ut alias adnotauimus. Ineffabilis plane ea est suauitas, qua anima ex humo, uti a tenero cespite uiola, elata afficitur, cum in diuinis occupata laudibus tota, quanta est, in amati amore emoritur. Quod quidem non absque ratione a me hic dictum esse uelim, ob tardam quorundam in celebrandis diuinis, ut uocant, officiis oscitantiam. Id semper cum in omnibus tractandarum rerum causis

rationibusque cogitandum, quis is sit qui cum loqui aut res tuas tractare intendis, tum praecipue in hoc, de quo loquimur, laudandi Deum & modo & ritu, ne dum labiis tantummodo Dei nos auribus satisfecisse opinemur, cor, tanquam leuioris armaturae equitem, hinc inde excurrere sinamus. Verum utcunque id esset tolerandum, si os saltem & lingua, quibus Deo potissimum in templis occinuntur laudes, pura essent atque integra: hoc est, quae a scurrilibus obscoenisque abhorrerent colloquiis, a calumniis, ab infamia, a delationibus, dissidiorumque sationibus, ac mortiferis demum temperarent oblocutionibus. Etenim actiones omnes, quae ad Dei spectant cultum, purae esse debent, candidae, ardentes, uiuentesque in Deo, non hisce in rebus, quibus foedari solet animus ac mens: quae cum syncera flagransque in sancta esset uatis anima, uide quid de se spondere audiat.

{63.7-8} Sic memor fui tui super stratum meum, & in matutinis meditabor in te, quia fuisti adiutor meus.

Amor enim diuinus nulla temporum intercapedine, quo minus semper ardeat, interciditur: siue is qui afficitur, uigilet, siue dormiat, siue aliud aliquid actitet, suo semper cum amato conquiescit, dormitque beatus. Verum coelestes modo flammam admittere, quas in aliud statim flammarum genus commutes, id leuissimi animi indicium est, ne dicam ingratis, planeque sui dissimilis & superbi. Cum igne quidem diuini amoris, alterius amoris ignis, ut ille est qui in mundanarum rerum felicitate, tanquam efferatus rex debacchatur, coire haudquaquam potest. Quocirca ne tam delicata e manibus excidat suauitudo, illud in primis curandum, quomodo continue pausetur in animae medullis fax illa, qua accensa, ardet tota, fitque unum prorsus cum amato, in tranquillissimo conscientiae diuersorio. Unde non iam amplius in se, sed in illo potius quem supra se diligit, uiuens, illud merito cum sapientissima uatis anima concinere & uult, & potest: Sic, hoc est, tua o Deus flagrantissima accensus amoris flamma, memor fui, eroque tantisper dum uixero, tui super lectum strati mei, eo nimirum tempore, quo in somnis a uaria phantasmatum incursione atrocius impetuntur homines, atque inertes perlanguescere solent mollitie & torpore plerique: identidemque in ipso primae lucis exordio sic in somnis assuetus de te cogitabo, in te expergiscar, teque animo uoluam reuoluamque libero & sincero, propterea quod semper, uel a meis ipsis primis infantiae annis, fuisti adiutor meus. Incrudescat, opto, rerum tristium caligo & nox, memor ero nihilominus tui: contra uero laeta mihi arrideat fortuna, suoque me illo copiae cornu uel usque ad satietatem impleat, non ob id tamen insolentior factus, tuae immemor ero fidei, imo eo tenacius mihi illam inhaerescere faciam, quo periculosiori subiectus est ruinae, qui a prospera nutritur fortuna, quam qui ab aduersa iactatur. Caeterum licet dictio, Sic, apte admodum, ut uides, quadrare huc possit, tamen neque a Graecis, neque ab Hebraeis legitur, sed, si, uel, certe, ut reddit Felix: Certe, inquit, memor fui tui. Verbum porro, fui, a caeteris Hebraeorum interpretibus, ero, transfertur, ut sit tempus pro tempore. Et est illud notandum, Quia fuisti adiutor meus, prin-
[principium]

-cipium sequentis uersus Hebraeis esse. Unde sic Paraphrastes: Fuisti enim auxilio sepissime [sic, saepissime, 1585] mihi, quare ueluti umbra alarum tuarum contectus, securus posthac exultabo. Quod noster sic reddit interpres,

{63.8} Et in velamento alarum tuarum exaltabo.

De hoc tropi genere, nempe alarum, tum alias, tum in psalmo quinquagesimo septimo copiose diximus. Ex sedula quippe illa de Deo meditatione, quae die noctuque purae insidet animae, illud in primis oriri compertissimum habemus, quod anima in diuino requiescens amore, credit se, quaecumque contingant, fidissimis Dei alis contegi & foueri. Quocirca eo maxime tempore, quo maiori afficitur aerumna, ad amoris alas confugiens, ita suum alloquitur tutorem:

{63.9} Adhaesit anima mea post te, me suscepit dextera tua.

O efficacem certe fiduciae uirtutem. Immensae quidem suauitatis plenum illud esse Esariae quis non uidet? anima, inquit, mea desiderabit te in nocte, sed in spiritu meo & praecordiis meis de mane uigilabo ad te. Vide coniunctissimam cum Deo animae copulam. In spiritu, ait, meo. non id porro satis uisum, addit, in praecordiis meis mane, illucescente scilicet grata, applaudenteque coelo, uigilabo ad te. quod plane idem est, quod hic de se asserit uates, dicens: Adhaesit anima mea post te. I prae, inquit, mi solertissime dux, ego pone te actutum sequar, tibi adhaerebo, a te me nulla unquam quamuis acerba diuellet calamitas. In me enim iniquissimo tanquam Marte, improborum concurrunt agmina, ego uero tuis insistens uestigiis, post te curram: siquidem alias similibus in controuersiis cum mundo, me suscepit dextera tua, nempe tua uirtus, tua bonitas, tua misericordia: suscipiet & (spero) in posterum.

{63.10} Ipsi vera in vanum quaesierunt animam meam, introibunt in inferiora terrae.

{63.11} Tradentur in manus gladii, partes vulpium eorum.

Ecce numinis in oppressores innocentiae & uirtus & ultio. Etenim suis frustrati uotis improbi, turpissima affici solent confusione. Ipsi, inquit, incassum meum expetiere interitum, imo in obstrusa illi citius loca terrae, penitusque latentia retrudentur, quam me a coelo, unde mea est cum Deo uita, deturbabunt. Ad infernas quidem corrudent tormentorum regiones, puniendi una cum tetrus illis spiritibus, hi qui meam sitiunt infamiam & mortem: interea uero neque in hac uita quidem diuinam effugient ultionem: nam in gladii manus, id est, in uim atque aciem hostilis gladii traditi, occisique & insepulti, in praedam belluis ferisque truculentissimis, quae humanis uestuntur carnibus, infelicissimo dabuntur spectaculo. Simili nonnunquam locutionis genere utitur uates ac tropo, quo nos minime lateat, quam saeua certaue malorum hominum perfidiam superne maneat ira & uindicta. Illud non silendum, in uanum, Hebraeis quibusdam esse deuastationem: unde sic Felix, Et ipsi ad deuastationem quaerent animam meam. quam dictionem ipsemet exponens, pro, cum strepitu, accipit: qua sane quorundam perfidiosorum bellissime effigiatur imago qui cum innocuum quempiam traducere decreuerunt, nihil non machinarum, dolorum, patentium quoque iniuriarum admouent, quo maiori id strepitu, uulgiue tumultu, quod odioso conceperunt animo,

obtineant. Verum quia foedae eiusmodi conspirationes ad unum, qui illarum dux sit & caput, referri solent, in illum uates futurorum nimirum temporum praescius, tanquam de Saule loqueretur, inuectus sic intulit: Distrahant, seu, ut uult Campensis, proscindant (nempe ipsi conspiratores) illum super gladium. Ad hunc quippe modum hanc legunt literam Hebraei, quam noster uertit interpres: Tradentur in manus gladii. Verum huiusmodi, letali ueluti immisso in turpissimum illum sectarum altorem iaculo, seuera contentus imprecatione uates, ad omnes simul coniuratores sermonem uertit, dicens, Partes uulpium eorum: quod expressius ab Hebraeis redditur, Portio, inquiunt, erunt uulpium, ferarum scilicet crudelium, & quod illorum conuenit fraudulentiae, mire dolosarum. Is enim naturaliter mos est uulpi ingenitus, ut crudelis sit & dolosa. Quocirca sapientissimus magister Christus, saeuitiam simul & fraudulentiam Herodis ostendere uolens, illum appellat uulpem te, inquit, & dicite uulpi il-
[illi]

{pdf 489, p. 236v}

-li. Eant igitur dolosi omnes, atque una cum suo duce factioso crudeles, quemadmodum comminatus est spiritus,

{63.12} Rex uero laetabitur in Deo, laudabuntur omnes qui iurant in eo, quia obstructum est os loquentium iniqua.

Pulcherrima certe mysteriorum omnium, quae in oda hac plane diuina occulunt connexio, nempe in Christo, qui hic a uate per antonomasiam rex appellatur, & qui cum in terris esset, nobiscumque nostri similis commoraretur, nunquam eousque a persecutoribus diuexari potuit, quin in patris prouidentia & bonitate copiosissime iucundaretur. Enimuero hunc esse crucis finem decreuit Deus, pacem nimirum animi, ac gaudium in spiritu sancto. Rex igitur ille uniuersorum Christus Iesus, atque hi omnes qui ad ipsius regnum, quod in moderandis animi appetentiis, brutisque subigendis sensibus maxime positum est, per gratiam asciscuntur, utcunque infremant impii regnentque in mundo, laetabuntur in Deo, ac per Deum in crucis ignominia laetissimum in modum exultabunt. Ad haec, ne diutius in peruestigandis eorum moribus, qui ad Christi regnum attinent, immoremur, pulchre a spiritu attextitur, omnes qui iurant in eo, hoc est, qui in Christi uerba & legem ex animo iurant. Quem quidem sensum una duntaxat dictione expressit Felix, adiuratus, inquit, id est, qui se iuramento Dei uerba seruaturum obligauit, at in baptismo de more fit. Cui tamen pollicitationi aliud additur a nonnullis in coenobiis iusiurandum, cum profitentur ingenti cum obtestatione perfectiora: quod quidem promissionis genus pium ualde est, si in Deo fieri contingat. Alioqui iurare lingua, mentem uero iniuratum gerere, seu iuratum animum & linguam eiurare, periculosissimum periurii genus est, parum uero a plerisque mortalium animaduersum. Totus enim, mi lector, expauesco, cum in mentem mihi uenit illud a Sancte Barbarico Veneto, patritio sane integerrimo, atque eruditissimo Iurisconsulto, mihi olim dictum: Vereor, inquit, ne statim is periurus efficiatur, qui monachum profitetur. Sed uir ille alioqui prudentissimus, humanarum uirium imbecillitatem demensus est, non Dei gratiam atque opem. Iuramentum igitur quod in Deo fit, sanctum esse debet, firmum, ratum, uerum, inuiolabile, quoque Deo ipsi soli rata tribuitur ueritas. Per nomen, inquit Moses, illius iurabis: id est, ipsius duntaxat nomini ueritatem

tribuito: quod qui agit, nihil Deo dignius augustiusque esse confitetur. Idcirco pulcherrima claudit antithesi psalmum propheta dicens, Laudabuntur omnes qui iurant in eo, hoc est, uere. Subinde alterum subnectit membrum, Quia obstructum est os, seu, obstruetur os, ut uertit Felix, loquentium iniquis falsa scilicet, maledica & iniusta, ut plane sunt haeretici, hypocritae, adulatores, inuentoresque malorum, & duplices, orbis uidelicet uniuersi contaminatio. Aperta enim debent esse omnia in Christiano uiro, nuda, ingenua, syncera, & quae simplicissimam Dei naturam referant. Cui laus sit perennis honosque in secula seculorum, Amen.

PSAL. LXIII. Vincenti Psalmus Daud.

{64.2} Exaudi Deus orationem meam cum deprecor, a timore inimici mei eripe animam meam.

Omissis somniis, quibus conantur nonnulli, cur quilibet compositus fit psalmus, exponere, hic dicendum, Daudem suis in aerumnis ac persecutionibus, longissimis illis quidem & acerbissimis, uario psalmorum fuisse delectatum poemate, subindeque suum hisce sedasse moerorem & luctu remediis. Illud certe mirum, tantum uatem tam moleste perfidiosorum hominum linguas atque oblocutiones tolerasse, in illosque tam acerbe in singulis fere psalmis inuictum fuisse. Verum duas ob rationes id factum puto, tum quia seruatoris uniuersi typus cum esset, calumniasque ac falsas re ipsa quotidie experiretur delationes ac rumores, ea tamen omnia, etiam diriora, in Christum omnium innocentissimum suo a populo congerenda praeuidit, & ut rem nefandam Deoque indignam execratus est, tum

{pdf 490, p. 237}

quod optime nouerat quanti quamque immensi periculi simul & dispendii bonis, nondum tamen in fide solidis ac firmis, allaturum id esset uirus. Proinde futuros maledicos & delatores, a maledicendi falsaque deferendi consuetudine quasi deterrens, tam crebro in perniciosos eorum mores inuehitur, ut hoc in psalmo uidere licet, in quo turpissimam inuidorum obtreptatorumque, & delatorum faciem ac naturam, elegantissimo depingit poemate. Sed prius, ut summa praeditus erat fide, suam Deo commendat causam, clamatque: Exaudi Deus orationem meam cum deprecor, a timore inimici eripe animam meam. Cuius sane subiecti illius fuerit precatio, apte admodum exprimit Paraphrastes. Audi, inquit, Deus uocem commemorationis calamitatum mearum, ut contra minas, quibus hostis me terret, tuearis uitam meam. Inimici, singulari numero, pro inimicorum positum, qui frequens est in psalmis hebraismus, arbitror: quanquam nil uetat, quo insignem aliquem oblocutorum ducem, ad quem execrandi istiusmodi lues recurrere tuto soleat, notari a uate existimem. Nulli dubium, abiectissimum istud genus hominum atque colluionem, non tam temere in proborum uitam ac nomen saeuaturam, nisi ex primatibus, qui foedissimos illorum mores & libenter ferrent, & astutissime alerent, inuenirentur: solent enim hi prudentes, si Deo placet, homines, istis abuti malleis ad contundendam innocuorum uitam & famam. Quare non absque immenso animi dolore id a uate prolatum iudico: A timore, inquit, inimici, nempe perfidiosorum meam in uitam conspirantium altoris, eripe animam meam. Si hi, quorum pestes huiusmodi a mundo auferre interest, pestes ipsas fouent